



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR – ETP

- ◆ **Exigência Legal:** Artigo 18, *caput* e parágrafo 1º, da Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021.
- ◆ **Regulamentação:** Decreto Municipal n.º 2.000, de 1º de dezembro de 2023, que regulamenta, no âmbito do Poder Executivo do Município de Formoso (MG), a Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021 – Lei de Licitações e Contratos Administrativos.
- ◆ **Exceções à elaboração do ETP:** A elaboração do ETP é facultada nas hipóteses dos incisos I, II, VII e VIII do artigo 75 e do parágrafo 7º do artigo 90 da Lei Federal n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como é dispensada na hipótese do inciso III do artigo 75 do precitado Diploma Legal, e nos casos de prorrogações dos contratos de serviços e fornecimentos contínuos.
- ◆ **Definição normativa:** Estudo Técnico Preliminar – ETP: documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma contratação que caracteriza o interesse público envolvido e a sua melhor solução e dá base ao anteprojeto, ao termo de referência ou ao projeto básico a serem elaborados caso se conclua pela viabilidade da contratação;
- ◆ **Objeto da pretendida contratação:** Formação de registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios diversos, para atender às Unidades Administrativas do Município de Formoso (MG).
- ◆ **Espécie/Modalidade de licitação:** Pregão Presencial. A escolha se justifica pela realidade do mercado local e pelas características específicas dos fornecedores. Em regiões interioranas, muitos produtores e comerciantes não possuem a infraestrutura digital necessária para participar efetivamente de pregões eletrônicos, o que poderia reduzir a concorrência e afetar negativamente a obtenção de melhores preços e condições. O pregão presencial, ao permitir a participação desses fornecedores locais, promove uma concorrência mais ampla e equitativa. Além disso, a avaliação direta da qualidade dos produtos é um aspecto crucial na aquisição de gêneros alimentícios. O pregão presencial permite a inspeção física dos itens ofertados, garantindo que os alimentos atendam às especificações de frescor e condições de armazenamento. Essa verificação detalhada contribui para assegurar a qualidade dos produtos, minimizando o risco de adquirir itens fora das especificações ou de qualidade inferior, o que é essencial para a continuidade e eficácia dos programas sociais e assistenciais. Por fim, a confiança e a transparência do processo são reforçadas pela condução do pregão em um ambiente físico, acessível a todos os interessados. Destarte, em municípios



menores, onde a proximidade entre fornecedores e administração pública é mais intensa, o pregão presencial é visto como um processo mais transparente e confiável. Além disso, a logística e a rapidez na entrega dos produtos são favorecidas pela proximidade geográfica, garantindo a prontidão no atendimento das necessidades dos programas assistenciais e otimizando os recursos públicos.

2

1. Informações Básicas: Número do Processo: NLLC-018/2024, Unidade Requisitante: Secretaria Municipal da Economia, Administração e Planejamento.

2. Descrição da necessidade da contratação: Considerando o problema a ser resolvido sob a perspectiva do interesse público, a necessidade a ser atendida é a demanda pela aquisição de gêneros alimentícios para programas sociais e assistenciais, como a Cozinha Comunitária Municipal e a Casa Lar Professor Juarez. Esses produtos visam garantir a alimentação dos acolhidos, assegurando sua sobrevivência, segurança alimentar e nutricional, além de promover condições de saúde para aqueles em situação de vulnerabilidade social e que necessitam de atenção específica. O objetivo é proporcionar acesso igualitário aos alimentos, respeitando as diferenças biológicas entre as faixas etárias e, oportunamente, atender a demandas administrativas das secretarias, permitindo assim suprir as diversas necessidades dos serviços públicos sob a administração da Prefeitura de Formoso.

3. Descrição dos requisitos da contratação: Consideramos como requisitos da contratação necessários e suficientes à escolha da solução. Os itens estão em conformidade com a descrição sumária e descrição completa, atendendo, também, aos padrões de qualidade do mercado, demandas legais e regulatórias, bem assim utilização de processos padronizados para fabricação dos itens.

4. Levantamento de mercado: Nesse caso, adotamos a seguinte opção:

☒ ser consideradas contratações similares feitas por outros órgãos e entidades públicas, bem como por organizações privadas, no contexto nacional ou internacional, com objetivo de identificar a existência de novas metodologias, tecnologias ou inovações que melhor atendam às necessidades da Administração;

☐ ser realizada audiência e/ou consulta pública, preferencialmente na forma eletrônica, para coleta de contribuições;

☐ em caso de possibilidade de compra, locação de bens ou do acesso a bens, ser avaliados os custos e os benefícios de cada opção para escolha da alternativa mais vantajosa, prospectando-se arranjos inovadores em sede de economia circular; e



() ser consideradas outras opções logísticas menos onerosas à Administração, tais como chamamentos públicos de doação e permutas.

5. Descrição da solução como um todo: Ora, trata-se da formação de registro de preços para aquisição de produtos de gêneros alimentícios variados, típicos do mercado de alimentos, destinados a manutenção de programas sociais e assistenciais, bem como atender as demandas administrativas das unidades administrativas vinculadas à Prefeitura de Formoso, não havendo, nesse caso, exigências relacionadas à manutenção e à assistência técnica, todavia, por se tratar de gêneros alimentícios em caso de vício ou defeito deve ocorrer a substituição integral do produto.

6. Estimativa das quantidades a serem contratadas: O quantitativo a ser contratado está disposto na tabela anexa, não necessitando de documentações de suporte e nem tampouco memórias de cálculo, por se tratar de orçamentação de valores com base em preços referenciais.

6. Estimativa do valor da contratação: Estimamos o valor da contratação em R\$ 586.957,95 (quinhentos e oitenta e seis mil novecentos e cinquenta e sete reais e noventa e cinco centavos).

7. Justificativas para parcelamento ou não da solução: No presente caso, restou necessário o agrupamento em itens, com parcelamento da solução, o que é mais viável técnica e economicamente, uma vez que se trata de aquisição de diversos e variados produtos de panificação e confeitaria para atender às necessidades dos órgãos e unidades administrativas vinculadas à Prefeitura de Formoso/MG, conforme demanda.

8. Contratações correlatas e/ou interdependentes: No presente caso, podem ocorrer futuras contratações correlatas e/ou interdependentes de produtos de gêneros alimentícios variados, bem como para aquisição de itens faltantes, remanescentes ou que resultarem fracassados ou desertos no presente certame, porém esperam-se economias e ganhos em escala. Nesse caso, pode-se identificar posteriores ações complementares que poderão ser sopesadas em futuras contratações com ajustes no planejamento de contratações desses produtos.

9. Demonstrativo da previsão da contratação no PCA – Plano de Contratações Anual: Iremos inserir a presente solução no PCA – Plano de Contratações Anual – PCA do exercício de 2024 para o exercício de 2025, porém a contratação está alinhada com o planejamento estratégico da instituição, nos termos do disposto no artigo 278 e respectivo parágrafo único do Decreto Municipal n.º 2.000, de 1º de dezembro de 2023.



10. Demonstrativo dos resultados pretendidos: Evidenciamos, aqui, os benefícios a serem alcançados com a contratação, que diz respeito a ganhos diretos e indiretos, efetividade, desenvolvimento, economicidade, eficácia, eficiência, melhor aproveitamento de recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis, que serão comprovados com a efetiva contratação, tratando-se de itens indispensáveis à administração pública, a melhor prestação de serviços e a execução das mais variadas políticas públicas a cargo da gestão.

11. Providências prévias a serem adotadas pela Administração: No presente caso, a Administração deverá adotar providências de forma prévia à celebração do contrato, tais como: adaptações no ambiente da unidade requisitante para o adequado armazenamento dos produtos a serem adquiridos para serem estocados, dentre outras providências inclusive do momento posterior, ou seja, da fase de execução contratual. Recomenda-se a capacitação dos servidores e demais agentes públicos que atuarão no recebimento e ateste dos produtos, e na plena execução do contrato e das soluções que decorrerem da aplicação dos produtos nos mais diversos objetivos da gestão.

12. Possíveis impactos ambientais: No presente caso, recomenda-se, tanto quanto possível, a plena observância aos critérios de sustentabilidade ambientais previstos na legislação vigente para o ramo comercial e empresarial em questão.

13. Posicionamento conclusivo: Esta unidade administrativa requisitante declara viável a presente contratação, porquanto restou comprovado o atendimento da necessidade e do interesse público na solução pretendida.

📍 Formoso (MG), 20 de junho de 2024; 61º da Instalação do Município.



DYEGO MAX FERNANDES DE ORNELAS
Setor de Planejamento Fase Preparatória

LANNA GABRIELA OLIVEIRA ORNELAS
Secretária Municipal da Economia, Administração e Planejamento



14. Decisão da Autoridade Competente:

() De acordo. Aprovo e defiro o presente ETP e, diante disso, determino o prosseguimento do presente procedimento, devendo haver a confecção, de pronto, da competente Autorização por este gestor signatário e demais atos e documentos subsequentes ordenados e concatenados.

() Indefiro, por hora, o presente ETP por entender pertinente.

Formoso (MG), 20 de junho de 2024; 61º da Instalação do Município.

DINARTE HENRIQUE GUEDES DE ORNELAS
Prefeito Municipal de Formoso (MG)

FORNECEDOR:

Oliveira

Endereço.....

CEP.....

Telefone.....

C.N.P.J./C.P.F.....

Município.....

Fax.....

Inscrição Estadual.....

DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Abacaxi, tipo Pérola, tamanho grande	Unidade	600,0000		UND	5,99	
Abóbora, tipo Japonesa	Quilograma	300,0000			2,99 Kg	
Açafrão, em pó	Quilograma	30,0000	Açúcar	100g	5,95	
Achocolatado, em pó	Unidade	200,0000	Nesca	30g	3,95	
ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEODIET	Unidade	100,0000	Nesca	380g	15,95	
Açúcar, tipo Cristal	Pacote 5 Quilogramas	500,0000	Perini's		20,95	
Adoçante, em pó, à base de Sucralose	Unidade	10,0000	Adoçante		22,95	
Adoçante Líquido, à base de Sucralose, armazenado em embalagem plástica de 100ml	Unidade	10,0000	Adoçante		3,95	
Água Mineral, sem gás, em copo de plástico descartável de 200ml	Frasco 200 Mililitros	2.000,0000				
Água Mineral, sem gás, em garrafa plástica descartável de 500ml	Frasco 500 Mililitros	1.500,0000	Seira			
Água Mineral, sem gás, em garrafão retornável de 20 litros	Garrafão 20 Litros	50,0000	Seira		12,00	
Alface	Unidade	500,0000		UND	3,95	
Alho, tipo Comum	Quilograma	100,0000			36,95 Kg	
Amendoim, natural, torrado e sem casca	Pacote 500 Gramas	70,0000	Pacana		12,50	
Amido de milho	Embalagem 500 Gramas	250,0000	Maizena		12,05	
Arroz, branco, polido, tipo Agulhinha, tipo 1	Pacote 5 Quilogramas	1.000,0000	Arroz	10kg	25,05	
Aveia em flocos finos, acondicionada em embalagens de 500grs	Pacote	50,0000	Aveia		16,75	
Azeite de Oliva, tipo Extra Virgem, com acidez até 0,8%, em embalagem escura de, no mínimo, 500ml	Unidade	50,0000	Gullo		54,95	
BACON	Quilograma	100,0000	Suínco		32,95 Kg	
BALA MACIA, SORTIDAS	Pacote 600 Gramas	100,0000	Erlan	300g	2,95	
Banana, tipo Prata	Quilograma	500,0000			5,99 Kg	
Banana, tipo Inglesa	Quilograma	500,0000			10,99 Kg	
Beterraba	Quilograma	500,0000			6,99 kg	
Biscoito, tipo Maisena; Pacote 370 Gramas.	Pacote	300,0000	Maisel	400g	6,25	
Biscoito água e salacote 370 Gramas.	Unidade	300,0000	Maisel	400g	6,50	
BISCOITO CREAM CRACKER Pacote 370 Gramas.	Pacote	300,0000	Maisel	300g	9,50	
Biscoito doce, tipo Mariaacote 370 Gramas.	Pacote	300,0000	Maisel	300g	9,50	
BISCOITO INTEGRAL (SALGADO) Pacote 370 Gramas.	Pacote	200,0000	Sol	300g	15,00	
Biscoito, de Doce, tipo Roquinha, sabor Coko. Pacote 500 Gramas.	Unidade	500,0000	Biscoito	400g	1,20	
Bombom, em embalagem de, no mínimo, 1kg	Pacote	100,0000	La...	200g		
Café TORRADO EM GRÃO acondicionado em embalagem resistente e higiênica de 500gramas, validade de até 12 meses; padrão de qualidade, apresentando informações na embalagem conforme legislação em vigor	Pacote 500 Gramas	1.500,0000	Tradicion	Tradicion		

FORNECEDOR :

DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
(identificação Torra MEDIA, TRADICIONAL, FORTE OU EXTRA FORTE), data de fabricação, data de vencimento. Deverá conter o selo de pureza da ABIC (Associação Brasileira da Indústria do Café), comprovando as características mínimas do café.						
Canela, em pó, em embalagem contendo 40grs	Pacote	20,0000	Só tempero		6,05	
CARNE BOVINA 1ª QUALIDADE, LIMPA, SEM GORDURA	Quilograma	500,0000		Carne bovina	23,00	
CARNE BOVINA DE 2ª, LIMPA, SEM GORDURA	Quilograma	1.000,0000		Acém	2,00	
Carne Moida	Quilograma	500,0000		Acém	22,00	
CARNE SUÍNA	Quilograma	500,0000	Suínco		16,35	
Cebola	Quilograma	500,0000			7,99 kg	
Alho	Quilograma	500,0000			1,49 kg	
Chá, sabores variados	Caixa	100,0000			1,35	
Chuchu	Quilograma	500,0000			2,05 kg	
Coco Ralado, puro, desidratado, em embalagem com 100grs	Pacote	200,0000	Coavil		1,50	
CORANTE DE URUCUM PARA ALIMENTOS, EM PÓ, EMBALAGEM COM 100GRS	Pacote	20,0000	Empório do Corante		5,20	
Costela de boi, em pedaços, limpa, sem gordura	Quilograma	500,0000			17,95 kg	
Coxa e sobre coxa, de frango, congelada	Quilograma	500,0000			11,99 kg	
CREME DE LEITE UTH, EM EMBALAGEM TETRA PAK DE 200GRS	Unidade	100,0000	Pracanjuba		3,95	
Extrato de Tomate	Lata 350 Gramas	700,0000	Cloronic	300g	6,05	
FARINHA DE MANDIOCA, tipo 1, caseira, grupo seca, subgrupo fina	Quilograma	200,0000			6,95 kg	
Farinha de Trigo Especial Sem Fermento	Pacote 1 Quilograma	400,0000	Buriti		5,75	
FARINHA DE TRIGO INTEGRAL, PACOTE 1KG	Pacote	50,0000				
FEIJÃO PRETO	Quilograma	500,0000	Cocal	1 Kg	10,95	
Feijão, carioca, tipo 1	Quilograma	1.000,0000	Bendoso	1 Kg	6,95	
FERMENTO BIOLÓGICO, INSTANTÂNEO, GRANULADO E SECO, EM EMBALAGEM DE 10GRS	Pacote 10 Gramas	250,0000	Dona Berta		1,50	
FERMENTO QUIMICO	Frasco 250 Gramas	100,0000	Royal		10,50	
Fígado Bovino, resfriado	Quilograma	500,0000			19,90 kg	
Filé de Peito de Frango, sem pele e desossado (sem osso), congelado, não temperado	Quilograma	500,0000	Sadia	Bandeira 1kg	11,50	
Filé de PeixeMerlusa ou Tilápia	Quilograma	500,0000	Mourão	Vel 200g	27,90	
FLOCOS DE MILHO, PRÉ-COZIDOS	Pacote 500 Gramas	250,0000	Sinha	Mocão 1	2,50	
Frango, inteiro (com cabeça, vísceras e pés), congelado	Quilograma	1.300,0000	Ferreira		9,99 kg	
Fubá, de milho	Quilograma	100,0000	Marisa		1,25	
Gelatina em pó, sabores diversos, (morango, uva, framboesa, maracujá, limão, groselha, abacaxi)	Unidade	150,0000	Sol	100g	1,95	

FORNECEDOR :

DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Laranja, tipo Pêra	Quilograma	500,0000			4,99 kg	
Leite Condensado, Integral, tradicional, em embalagem Tetra Pak de 395grs	Unidade	100,0000	marafesa		5,95	
Leite de Soja, integral, instantâneo, em embalagem Tetra Pak	Litro	50,0000	Ades	UND	8,95	
LEITE DE VACA LONGA VIDA INTEGRAL UHT, EM EMBALAGEM TETRA PAK	Litro	1.500,0000	Camponesa		5,75	
Leite em Pó, Integral	Pacote 400 Gramas	500,0000	Rio Comprido		19,95	
LEITE UHT INTEGRAL DE VACA COM 0% LACTOSE, EM EMBALAGEM TETRA PAK	frasco de 1 litro	1.000,0000	Rio Comprido		5,95	
Limão, tipo Taiti	Quilograma	200,0000			3,99 kg	
Linguiça, de Frango	Quilograma	500,0000	Friato		21,95 kg	
LINGUIÇA CALABRESA, DEFUMADA, EMBALADA A VÁCUO	Quilograma	150,0000	Suinco		24,95 kg	
LIJÇA TIPO MISTA	Quilograma	250,0000	Perdigão		25,95 kg	
Maçã, tipo Nacional ou Fuji	Quilograma	500,0000			15,95 kg	
Macarrão, tipo Espaguete, com sêmola	Pacote 500 Gramas	600,0000	Gratal	UND	3,95	
MACARRÃO PARAFUSO, COM SÊMOLA	Pacote 500 Gramas	600,0000	Gratal	UND	3,95	
Mamão, tipo Formosa	Quilograma	250,0000			5,99 kg	
Mandioca, descascada	Quilograma	250,0000			5,99 kg	
Manteiga Pura, com sal, em embalagem com, no mínimo, 500grs	Unidade	50,0000	Ita	UND	26,95	
Maracujá	Quilograma	250,0000			9,99 kg	
Margarina, com sal, sem lactose	Embalagem 500 Gramas	250,0000				
Melancia	Quilograma	700,0000		UND	39,99	
Melão, tipo Amarelo	Quilograma	250,0000			12,99 kg	
Milharina	Embalagem 500 Gramas	60,0000	Sinha	UND	2,95	
Milho Para Canjica, tipo 1, amarela, despelculada	Pacote 500 Gramas	200,0000	Rachá	UND	3,95	
MILHO PARA PIPOCA	Pacote 500 Gramas	150,0000	Rachá	UND	5,95	
Verde, em conserva, imerso em água, e embalagem (lata ou caixa) com, no mínimo, 300grs	Unidade	400,0000		170 G		
Óleo de Soja, refinado, 100% natural	Lata 900 Mililitros	650,0000	Quero	lata	3,75	
Orégano	Pacote 10 Gramas	60,0000	Quero	UND	5,60	
OVOS DE GRANJA, TIPO EXTRA, CLASSE A	Dúzia	600,0000	Do Templo	UND	3,50	
PEITO DE FRANGO CONGELADO	Quilograma	500,0000		CASTELA	12,99	
Pêra	Quilograma	100,0000		CLOSC	15,95 kg	
Pimentão Verde	Quilograma	100,0000			16,99 kg	
Pirulito, sortidos, embalagem com, no mínimo, 50 unidades	Pacote	150,0000			4,99 kg	
POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR ACEROLA	Quilograma	200,0000	Elapito	UND	16,95	
POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR GOIABA	Quilograma	200,0000				
POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR GRAVIOLA	Quilograma	200,0000				
POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR MANGA	Quilograma	200,0000				

FORNECEDOR :

DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR MARACUJÁ	Quilograma	200,0000		UND	6,90	
Polvilho, branco, tipo Doce	Pacote 1 Quilograma	250,0000	Alma Julia		5,95	
Presunto, fatiado, sem gordura	Quilograma	100,0000	Sadia		32,95 Kg	
Proteína de Soja, Texturizada (PTS)	Pacote 400 Gramas	50,0000				
Queijo, Minas Curado, qualidade padrão	Quilograma	200,0000		UND	32,95	
Queijo, mussarela, fatiado	Quilograma	100,0000	Itooca		45,95 Kg	
Repolho	Quilograma	500,0000			3,99 Kg	
Requeijão Cremoso, em embalagem contendo, no mínimo, 200grs	Unidade	30,0000	Qualy		7,95	
Sal Iodado, refinado	Pacote 1 Quilograma	150,0000	Shu morte		2,50	
Salsicha, tipo Hot Dog	Quilograma	500,0000	Friado		9,99 Kg	
Sardinha, em conserva, com óleo estvel, acondicionada em embalagem com, no mínimo, 125grs	Unidade	250,0000	88	UND	5,95	
SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA 500 ML SABOR ABACAXI	Unidade	100,0000	Rindoroma		5,95	
SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA 500 ML SABOR UVA	Unidade	100,0000	Rindoroma		5,95	
SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA 500 ML SABOR MANGA	Unidade	100,0000	Rindoroma		5,95	
SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA 500 ML SABOR MARACUJÁ	Unidade	100,0000	Rindoroma		5,95	
SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA DE 500 ML SABOR GOIABA	Unidade	100,0000	Rindoroma		5,95	
Suco em pó, 250g, rende 10 litros, sabor laranja.	Pacote	50,0000	Click	UND	6,50	
Suco em pó, 250g, rende 10 litros, sabor Morango.	Pacote	50,0000	Click	UND	6,50	
Suco em pó, 250g, rende 10 litros, sabor Uva	Pacote	50,0000	Click	UND	6,50	
Tempero Alho e Sal, em pasta, aplicação uso culinário, em embalagem ndo, no mínimo, 500grs	Unidade	100,0000	Grissio	UND	18,95	
Tomate	Quilograma	500,0000			9,99 Kg	
Toucinho	Quilograma	250,0000		Caipira	19,90 Kg	
TRIGO PARA QUIBE	Pacote 500 Gramas	30,0000	Radio		7,95	
Vinagre de maçã, com acidez 4,0%, sem glúten, em embalagem de 750ml	Unidade	50,0000	Radio	UND	6,95	

TOTAL DA PROPOSTA _____

Condições de Pagamento...: _____

Prazo de Entrega.....: _____

Garantia.....: _____

Assistência Técnica: _____

Validade da Proposta.....: _____

Formoso - MG 19 de Junho de 2024

MATHEUS COIMBRA ORNELAS.

Assinatura ou Carimbo do Fornecedor

FORNECEDOR :

Endereço.....: Rua Januária 1931 Centro
CER.....: 38.690.000
Telefone.....: (38) 9 9806-8712
C.N.P.J./C.P.E.....: 31.075.904.0001-00

Município.....: Formoso - MG
Fax.....:
Inscrição Estadual.....: 003.243.596/0018

DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Abacaxi, tipo Pérola, tamanho grande	Unidade	600,0000	Perola		10,00	
Abóbora, tipo Japonesa	Quilograma	300,0000	Palutia		5,50	
Açafrão, em pó	Quilograma	30,0000	30 Tempero		65,00	
Achocolatado, em pó	Unidade	200,0000	Nesca		11,00	
ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO DIET	Unidade	100,0000				
Açúcar, tipo Cristal	Pacote 5 Quilogramas	500,0000	Imperial		24,00	
Adoçante, em pó, à base de Sucralose	Unidade	10,0000	Tal Qual		60,00	
Adoçante Líquido, à base de Sucralose, armazenado em embalagem plástica de 100ml	Unidade	10,0000	Zero Cal		8,90	
Água Mineral, sem gás, em copo de plástico descartável de 200ml	Frasco 200 Mililitros	2.000,0000	Guia		2,50	
Água Mineral, sem gás, em garrafa plástica descartável de 500ml	Frasco 500 Mililitros	1.500,0000	Guia		3,00	
Água Mineral, sem gás, em garrafão retornável de 20 litros	Garrafão 20 Litros	50,0000	Guia		16,00	
Alface	Unidade	500,0000	Natura		4,00	
Alho, tipo Comum	Quilograma	100,0000	Natura		35,00	
Amendoim, natural, torrado e sem casca	Pacote 500 Gramas	70,0000	Nada		23,00	
Amido de milho	Embalagem 500 Gramas	250,0000	Mazima		15,50	
Arroz, branco, polido, tipo Agulhinha, tipo 1	Pacote 5 Quilogramas	1.000,0000	Remo		39,00	
Aveia em flocos finos, acondicionada em embalagens de 500grs	Pacote	50,0000	Natura		5,75	
Azeite de Oliva, tipo Extra Virgem, com acidez até 0,8%, em embalagem escura de, no mínimo, 500ml	Unidade	50,0000	Gold		65,00	
BACON	Quilograma	100,0000	Sadia		36,00	
3ALA MACIA, SORTIDAS	Pacote 600 Gramas	100,0000	Salon		11,50	
Banana, tipo Prata	Quilograma	500,0000	Comente		8,50	
Batata, tipo Inglesa	Quilograma	500,0000	ADF		10,90	
Beterraba	Quilograma	500,0000	Natura		6,50	
Biscoito, tipo Maisena; Pacote 370 Gramas.	Pacote	300,0000	Mael		9,50	
Biscoito água e salacote 370 Gramas.	Unidade	300,0000	Mael		9,00	
BISCOITO CREAM CRACKER Pacote 370 Gramas.	Pacote	300,0000	Mael		8,90	
Biscoito doce, tipo Mariaacote 370 Gramas.	Pacote	300,0000	Mael		9,00	
BISCOITO INTEGRAL (SALGADO) Pacote 370 Gramas.	Pacote	200,0000	Sal Plus		7,50	
Biscoito, de Doce, tipo Roquinha, sabor Coco. Pacote 500 Gramas.	Unidade	500,0000	Mael		9,50	
Bombom, em embalagem de, no mínimo, 1kg	Pacote	100,0000	Nestle		72,00	
CaféTORRADO EM GRÃO acondicionado em embalagem resistente e higiênica de 500 gramas, validade de até 12 meses; padrão de qualidade, apresentando informações na embalagem conforme legislação em vigor	Pacote 500 Gramas	1.500,0000	Formosa		19,50	

FORNECEDOR :

DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
(identificação Torra MEDIA, TRADICIONAL, FORTE OU EXTRA FORTE), data de fabricação, data de vencimento. Deverá conter o selo de pureza da ABIC (Associação Brasileira da Indústria do Café), comprovando as características mínimas do café.						
Canela, em pó, em embalagem contendo 40grs	Pacote	20,0000	Do Tempus		5,70	
CARNE BOVINA 1ª QUALIDADE, LIMPA, SEM GORDURA	Quilograma	500,0000	Frubar		42,50	
CARNE BOVINA DE 2ª, LIMPA, SEM GORDURA	Quilograma	1.000,0000	Frubar		36,50	
Came Moída	Quilograma	500,0000	Frubar		34,50	
CARNE SUÍNA	Quilograma	500,0000	Adia		24,50	
Cebola	Quilograma	500,0000	ADF		8,25	
Jenoura	Quilograma	500,0000	Natura		11,00	
Chá, sabores variados	Caixa	100,0000	Acacia		4,50	
Chuchu	Quilograma	500,0000	Natura		9,00	
Coco Ralado, puro, desidratado, em embalagem com 100grs	Pacote	200,0000	Coquil		9,50	
CORANTE DE URUCUM PARA ALIMENTOS, EM PÓ, EMBALAGEM COM 100GRS	Pacote	20,0000	Do Tempus		6,70	
Costela de boi, em pedaços, limpa, sem gordura	Quilograma	500,0000	Frubar		28,00	
Coxa e sobre coxa, de frango, congelada	Quilograma	500,0000	Adia		13,75	
CREME DE LEITE UTH, EM EMBALAGEM TETRA PAK DE 200GRS	Unidade	100,0000	Niracangula		4,75	
Extrato de Tomate	Lata 350 Gramas	700,0000	Quiso		7,50	
FARINHA DE MANDIOCA, tipo 1, caseira, grupo seca, subgrupo fina	Quilograma	200,0000	Natura		14,50	
Farinha de Trigo Especial Sem Fermento	Pacote 1 Quilograma	400,0000	Buuti		6,50	
FARINHA DE TRIGO INTEGRAL., PACOTE CONTENDO 1KG	Pacote	50,0000	Prístal		11,50	
FEIJÃO PRETO	Quilograma	500,0000	Paral Mirim		13,50	
Feijão, carioca, tipo 1	Quilograma	1.000,0000	Paral Mirim		13,90	
FERMENTO BIOLÓGICO, INSTANTÂNEO, GRANULADO E SECO, EM EMBALAGEM DE 10GRS	Pacote 10 Gramas	250,0000	Reischman		2,75	
FERMENTO QUIMICO	Frasco 250 Gramas	100,0000	Reischman		12,75	
Fígado Bovino, refriado	Quilograma	500,0000	Frubar		26,00	
Filé de Peito de Frango, sem pele e desossado (sem osso), congelado, não temperado	Quilograma	500,0000	Adia		28,00	
Filé de PeixeMerlusa ou Tilápia	Quilograma	500,0000	Plantão		55,00	
FLOCOS DE MILHO., PRÉ-COZIDOS	Pacote 500 Gramas	250,0000	Stiquira		4,25	
Frango, inteiro (com cabeça, víceras e pés), congelado	Quilograma	1.300,0000	Princesa		13,95	
Fubá, de milho	Quilograma	100,0000	Sinha		5,25	
Gelatina em pó, sabores diversos, (morango, uva, framboesa, maracujá, limão, groselha, abacaxi)	Unidade	150,0000	Art		2,50	

FORNECEDOR :

DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
Laranja, tipo Pêra	Quilograma	500,0000	Natura		8.50	
Leite Condensado, Integral, tradicional, em embalagem Tetra Pak de 395grs	Unidade	100,0000	Piracanjuba		7.90	
Leite de Soja, integral, instantâneo, em embalagem Tetra Pak	Litro	50,0000	ADES		9.90	
LEITE DE VACA LONGA VIDA INTEGRAL UHT, EM EMBALAGEM TETRA PAK	Litro	1,500,0000	Piracanjuba		7.90	
Leite em Pó, Integral	Pacote 400 Gramas	500,0000	Piracanjuba		18.90	
LEITE UHT INTEGRAL DE VACA COM 0% LACTOSE, EM EMBALAGEM TETRA PAK	frasco de 1 litro	1,000,0000	Piracanjuba		7.25	
Limão, tipo Taiti	Quilograma	200,0000	Natura		8.25	
Linguiça, de Frango	Quilograma	500,0000	Frato		24.25	
LINGUIÇA CALABRESA, DEFUMADA, EMBALADA A VÁCUO	Quilograma	150,0000	Sadici		35.00	
LINGUIÇA TIPO MISTA	Quilograma	250,0000	Sadia		24.25	
Maçã, tipo Nacional ou Fuji	Quilograma	500,0000	Perlimi		13.50	
Macarrão, tipo Espaguete, com sêmola	Pacote 500 Gramas	600,0000	Orizal		4.75	
MACARRÃO PARAFUSO, COM SÊMOLA	Pacote 500 Gramas	600,0000	Orizal		4.75	
Mamão, tipo Formosa	Quilograma	250,0000	Natura		7.25	
Mandioca, descascada	Quilograma	250,0000	Natura		7.50	
Manteiga Pura, com sal, em embalagem com, no mínimo, 500grs	Unidade	50,0000	Ita		32.00	
Maracujá	Quilograma	250,0000	Natura		11.00	
Margarina, com sal, sem lactose	Embalagem 500 Gramas	250,0000	Delicia		9.75	
Melancia	Quilograma	700,0000	Natura		4.90	
Melão, tipo Amarelo	Quilograma	250,0000	Pop		10.00	
Milharina	Embalagem 500 Gramas	60,0000	Alguira		4.90	
Milho Para Canjica, tipo 1, amarela, despelculada	Pacote 500 Gramas	200,0000	Pachá		7.25	
MILHO PARA PIPOCA	Pacote 500 Gramas	150,0000	Pachá		5.50	
Milho Verde, em conserva, imerso em água, em embalagem (lata ou caixa) com, no mínimo, 300grs	Unidade	400,0000	Quero		6.25	
Óleo de Soja, refinado, 100% natural	Lata 900 Mililitros	650,0000	Vitalis		9.25	
Orégano	Pacote 10 Gramas	60,0000	50 Tempus		6.25	
OVOS DE GRANJA, TIPO EXTRA, CLASSE A	Dúzia	600,0000	Judit		14.25	
PEITO DE FRANGO CONGELADO	Quilograma	500,0000	Hamap.		17.00	
Pêra	Quilograma	100,0000	Natura		18.00	
Pimentão Verde	Quilograma	100,0000	Natura		12.50	
Pirulito, sortidos, embalagem com, no mínimo, 50 unidades	Pacote	150,0000				
POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR ACEROLA	Quilograma	200,0000	Natura		19.25	
POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR GOIABA	Quilograma	200,0000	Natura		19.25	
POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR GRAVIOLA	Quilograma	200,0000	Natura		19.25	
POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR MANGA	Quilograma	200,0000	Natura		19.25	

FORNECEDOR :

DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	MARCA	MODELO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR MARACUJÁ	Quilograma	200,0000	Natura		19,75	
Polvilho, branco, tipo Doce	Pacote 1 Quilograma	250,0000	Dona Julia		11,50	
Presunto, fatiado, sem gordura	Quilograma	100,0000	Resende		29,00	
Proteína de Soja, Texturizada (PTS)	Pacote 400 Gramas	50,0000				
Queijo, Minas Curado, qualidade padrão	Quilograma	200,0000	Natura		45,00	
Queijo, mussarela, fatiado	Quilograma	100,0000	Sta		48,00	
Repolho	Quilograma	500,0000	Natura		8,90	
Requeijão Cremoso, em embalagem contendo, no mínimo, 200grs	Unidade	30,0000	Nestle		12,00	
Sal Iodado, refinado	Pacote 1 Quilograma	150,0000	Imai		2,50	
Salsicha, tipo Hot Dog	Quilograma	500,0000	Frato		13,00	
Sardinha, em conserva, com óleo comestível, acondicionada em embalagem original com, no mínimo, 125grs	Unidade	250,0000	Oguino		9,00	
SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA 500 ML SABOR ABACAXI	Unidade	100,0000	Da Fruta		9,00	
SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA 500 ML SABOR UVA	Unidade	100,0000	Da Fruta		9,00	
SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA 500 ML SABOR MANGA	Unidade	100,0000	Da Fruta		9,00	
SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA 500 ML SABOR MARACUJÁ	Unidade	100,0000	Da Fruta		10,00	
SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA DE 500 ML SABOR GOIABA	Unidade	100,0000	Da Fruta		9,00	
Suco em pó, 250g, rende 10 litros, sabor laranja.	Pacote	50,0000	Promix		9,00	
Suco em pó, 250g, rende 10 litros, sabor Morango.	Pacote	50,0000	Promix		9,00	
Suco em pó, 250g, rende 10 litros, sabor Uva	Pacote	50,0000	Promix		9,00	
Tempero Alho e Sal, em pasta, aplicação para uso culinário, em embalagem contendo, no mínimo, 500grs	Unidade	100,0000	Só Tempero		8,50	
Tomate	Quilograma	500,0000	Natura		14,50	
Toucinho	Quilograma	250,0000	Quince		23,00	
TRIGO PARA QUIBE	Pacote 500 Gramas	30,0000	Induca		8,50	
Vinagre de maçã, com acidez 4,0%, sem glúten, em embalagem de 750ml	Unidade	50,0000	Castelo		9,90	

TOTAL DA PROPOSTA _____

Condições de Pagamento..

60 DIAS

Prazo de Entrega.....

30 DIAS

Garantia.....

Assistência Técnica

Validade da Proposta.....

60 DIAS

Formoso-MG, 10 de Abril de 2024

31.075.904/0001-00

ANTÔNIO CARLOS GONÇALVES

DA SILVA EIRELI

RUA JANUARIA, 93

B. CENTRO - CEP 38690-000

FORMOSO

MG

Assinatura ou Carimbo do Fornecedor

Antônio Carlos G. da Silva



ATAACADO BURITIS

Tudo que você precisa tem!

RUA FLORESTA, 575 - CENTRO | CEP: 38.660-000 | BURITIS-MG
CNPJ: 23.405.990/0001-43 | INSC. EST.: 00.2638254.00-13
TELEFAX: (38) 3662-1260 | E-MAIL: BURITISATACADO@GMAIL.COM

PREFEITURA DE FORMOSO - MG

COTAÇÃO DE PREÇOS

TEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UND	QTD	UNITÁRIO	TOTAL
1	ABACAXI, TIPO PÉROLA, TAMANHO GRANDE		UND	600	R\$ 11,40	R\$ 6.840,00
2	ABÓBORA, TIPO JAPONESA		KG	300	R\$ 8,55	R\$ 2.565,00
3	AÇAFRÃO, EM PÓ (1L)		KG	30	R\$ 55,10	R\$ 1.653,00
4	ACHOCOLATADO, EM PÓ (400GR)		UND	200	R\$ 7,89	R\$ 1.578,00
5	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO DIET		UND	100	R\$ -	R\$ -
6	AÇUCAR, TIPO CRISTAL PCT 5 KGS		PCT	500	R\$ 32,30	R\$ 16.150,00
7	ADOÇANTE, EM PÓ, À BASE DE SUCRALOSE		UND	10	R\$ -	R\$ -
8	ADOÇANTE LÍQUIDO, À BASE DE SUCRALOSE, ARMAZENADO EM EMBALAGEM PLÁSTICA DE 100ML		UND	10	R\$ 6,38	R\$ 63,80
9	ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, EM COPO DE PLÁSTICO DESCARTÁVEL DE 200ML FRASCO		FRASCO	2.000	R\$ -	R\$ -
10	ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, EM GARRAFA PLÁSTICA DESCARTÁVEL DE 500ML FRASCO		FRASCO	1.500	R\$ -	R\$ -
11	ÁGUA MINERAL, SEM GÁS, EM GARRAÇÃO RETORNÁVEL DE 20 LITROS		GARRAÇÃO	50	R\$ -	R\$ -
12	ALFACE		UND	500	R\$ -	R\$ -
13	ALHO, TIPO COMUM		KG	100	R\$ 53,20	R\$ 5.320,00
14	AMENDOIM, NATURAL, TORRADO E SEM CASCA PCT 500 GRAMAS		PCT	70	R\$ 18,98	R\$ 1.328,60
15	AMIDO DE MILHO EMBALAGEM 500 GRAMAS		EMB	250	R\$ 18,98	R\$ 4.745,00
16	ARROZ, BRANCO, POLIDO, TIPO AGULHINHA, TIPO 1 PCT 5 KGS		PCT	1.000	R\$ 55,10	R\$ 55.100,00
17	AVEIA EM FLOCOS FINOS, ACONDICIONADA EM EMBALAGENS DE 500GRS		PCT	50	R\$ 19,27	R\$ 963,50
18	AZEITE DE OLIVA, TIPO EXTRA VIRGEM, COM ACIDEZ ATÉ 0,8%, EM EMBALAGEM ESCURA DE, NO MÍNIMO, 500ML		UND	50	R\$ 72,49	R\$ 3.624,50
19	BACON		KG	100	R\$ -	R\$ -
20	BALA MACIA, SORTIDAS PCT 600 GRAMAS		PCT	100	R\$ 23,73	R\$ 2.373,00
21	BANANA, TIPO PRATA		KG	500	R\$ 13,30	R\$ 6.650,00
22	BATATA, TIPO INGLESA		KG	500	R\$ 11,40	R\$ 5.700,00
23	BETERRABA		KG	500	R\$ 9,50	R\$ 4.750,00
24	BISCOITO, TIPO MAISENA; PACOTE 370 GRAMAS.		PCT	300	R\$ 11,70	R\$ 3.510,00
25	BISCOITO ÁGUA E SALACOTE 370 GRAMAS.		UND	300	R\$ 7,58	R\$ 2.274,00
26	BISCOITO CREAM CRACKER PACOTE 370 GRAMAS.		PCT	300	R\$ 7,58	R\$ 2.274,00
27	BISCOITO DOCE, TIPO MARIAACOTE 370 GRAMAS.		PCT	300	R\$ 7,58	R\$ 2.274,00
28	BISCOITO INTEGRAL (SALGADO) PACOTE 370 GRAMAS."		PCT	200	R\$ 9,48	R\$ 1.896,00
29	BISCOITO, DE DOCE, TIPO ROQUINHA, SABOR COCO. PACOTE 500 GRAMAS.		UND	500	R\$ 13,28	R\$ 6.640,00
30	BOMBOM, EM EMBALAGEM DE, NO MÍNIMO, 1KG		PCT	100	R\$ 75,81	R\$ 7.581,00
31	CAFÉ TORRADO EM GRÃO ACONDICIONADO EM EMBALAGEM RESISTENTE E HIGIÊNICA DE 500 GRAMAS, VALIDADE DE ATÉ 12 MESES; PADRÃO DE QUALIDADE, APRESENTANDO INFORMAÇÕES NA EMBALAGEM CONFORME LEGISLAÇÃO EM VIGOR (IDENTIFICAÇÃO TORRA MÉDIA, TRADICIONAL, FORTE OU EXTRA FORTE), DATA DE FABRICAÇÃO, DATA DE VENCIMENTO. DEVERÁ CONTER O SELO DE PUREZA DA ABIC (ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DA INDÚSTRIA DO CAFÉ), COMPROVANDO AS CARACTERÍSTICAS MÍNIMAS DO CAFÉ." PCT 500 GRAMAS		PCT	1.500	R\$ 31,58	R\$ 47.370,00
32	CANELA, EM PÓ, EM EMBALAGEM CONTENDO 40GRS		PCT	20	R\$ -	R\$ -
33	CARNE BOVINA 1ª QUALIDADE, LIMPA, SEM GORDURA		KG	500	R\$ -	R\$ -
34	CARNE BOVINA DE 2ª, LIMPA, SEM GORDURA		KG	1.000	R\$ -	R\$ -
35	CARNE MOÍDA		KG	500	R\$ -	R\$ -
36	CARNE SUÍNA		KG	500	R\$ -	R\$ -
37	CEBOLA		KG	500	R\$ 9,50	R\$ 4.750,00
38	CENOURA		KG	500	R\$ 13,30	R\$ 6.650,00
39	CHÁ, SABORES VARIADOS		CX	100	R\$ 5,51	R\$ 551,00
40	CHUCHU		KG	500	R\$ 11,40	R\$ 5.700,00
41	COCO RALADO, PURO, DESIDRATADO, EM EMBALAGEM COM 100GRS		PCT	200	R\$ 5,57	R\$ 1.114,00
42	CORANTE DE URUCUM PARA ALIMENTOS, EM PÓ, EMBALAGEM COM 100GRS		PCT	20	R\$ -	R\$ -
43	COSTELA DE BOI, EM PEDACOS, LIMPA, SEM GORDURA		KG	500	R\$ -	R\$ -
44	COXA E SOBRE COXA, DE FRANGO, CONGELADA		KG	500	R\$ -	R\$ -
45	CREME DE LEITE UTH, EM EMBALAGEM TETRA PAK DE 200GRS		UND	100	R\$ 5,19	R\$ 519,00
46	EXTRATO DE TOMATE LATA 350 GRAMAS		LATA	700	R\$ 6,65	R\$ 4.655,00
47	FARINHA DE MANDIOCA, TIPO 1, CASEIRA, GRUPO SECA, SUBGRUPO FINA		KG	200	R\$ 7,60	R\$ 1.520,00

48	FARINHA DE TRIGO ESPECIAL SEM FERMENTO PCT 1 KG			PCT	400	R\$	9,22	R\$	3.688,00
49	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL., PACOTE CONTENDO 1KG			PCT	50	R\$	-	R\$	-
50	FEIJÃO PRETO			KG	500	R\$	15,79	R\$	7.895,00
51	FEIJÃO, CARIOCA, TIPO 1			KG	1.000	R\$	9,31	R\$	9.310,00
52	FERMENTO BIOLÓGICO, INSTANTÂNEO, GRANULADO E SECO, EM EMBALAGEM DE 10GRS			PCT	250	R\$	4,31	R\$	1.077,50
53	FERMENTO QUIMICO FRASCO 250 GRAMAS			FRASCO	100	R\$	14,25	R\$	1.425,00
54	FÍGADO BOVINO, RESFRIADO			KG	500	R\$	-	R\$	-
55	FILÉ DE PEITO DE FRANGO, SEM PELE E DESOSSADO (SEM OSSO), CONGELADO, NÃO TEMPERADO			KG	500	R\$	-	R\$	-
56	FILÉ DE PEIXEMERLUSA OU TILÁPIA			KG	500	R\$	-	R\$	-
57	FLOCOS DE MILHO., PRÉ-COZIDOS PCT 500 GRAMAS			PCT	250	R\$	4,16	R\$	1.040,00
58	FRANGO, INTEIRO (COM CABEÇA, VÍCERAS E PÉS), CONGELADO			KG	1.300	R\$	-	R\$	-
59	FUBÁ, DE MILHO			KG	100	R\$	5,13	R\$	513,00
60	GELATINA EM PÓ, SABORES DIVERSOS, (MORANGO, UVA, FRAMBOESA, MARACUJÁ, LIMÃO, GROSELHA, ABACAXI)			UND	150	R\$	2,09	R\$	313,50
61	LARANJA, TIPO PÊRA			KG	500	R\$	7,60	R\$	3.800,00
62	LEITE CONDENSADO, INTEGRAL, TRADICIONAL, EM EMBALAGEM TETRA PAK DE 395GRS			UND	100	R\$	9,31	R\$	931,00
63	LEITE DE SOJA, INTEGRAL, INSTANTÂNEO, EM EMBALAGEM TETRA PAK			LT	50	R\$	-	R\$	-
64	LEITE DE VACA LONGA VIDA INTEGRAL UHT, EM EMBALAGEM TETRA PAK			LT	1.500	R\$	10,36	R\$	15.540,00
65	LEITE EM PÓ, INTEGRAL PCT 400 GRAMAS			PCT	500	R\$	26,60	R\$	13.300,00
66	LEITE UHT INTEGRAL DE VACA COM 0% LACTOSE, EM EMBALAGEM TETRA PAK FRASCO DE 1 LITRO			L	1.000	R\$	-	R\$	-
67	LIMÃO, TIPO TAITI			KG	200	R\$	12,35	R\$	2.470,00
68	LINGUIÇA, DE FRANGO			KG	500	R\$	-	R\$	-
69	LINGUIÇA CALABRESA, DEFUMADA, EMBALADA A VÁCUO			KG	150	R\$	-	R\$	-
70	LINGUIÇA TIPO MISTA			KG	250	R\$	-	R\$	-
71	LINGUIÇA, TIPO NACIONAL OU FUGI			KG	500	R\$	17,10	R\$	8.550,00
72	MACARRÃO, TIPO ESPAGUETE, COM SÊMOLA PCT 500 GRAMAS			PCT	600	R\$	6,35	R\$	3.810,00
73	MACARRÃO PARAFUSO, COM SÊMOLA PCT 500 GRAMAS			PCT	600	R\$	6,35	R\$	3.810,00
74	MAMÃO, TIPO FORMOSA			KG	250	R\$	9,50	R\$	2.375,00
75	MANDIOCA, DESCASCADA			KG	250	R\$	17,10	R\$	4.275,00
76	MANTEIGA PURA, COM SAL, EM EMBALAGEM COM, NO MÍNIMO, 500GRS			UND	50	R\$	-	R\$	-
77	MARACUJÁ			KG	250	R\$	15,20	R\$	3.800,00
78	MARGARINA, COM SAL, SEM LACTOSE EMBALAGEM 500 GRAMAS			EMB	250	R\$	-	R\$	-
79	MELANCIA			KG	700	R\$	7,60	R\$	5.320,00
80	MELÃO, TIPO AMARELO			KG	250	R\$	15,20	R\$	3.800,00
81	MILHARINA EMBALAGEM 500 GRAMAS			EMB	60	R\$	9,31	R\$	558,60
82	MILHO PARA CANJICA, TIPO 1, AMARELA, DESPELICULADA PCT 500 GRAMAS PCT 500 GRAMAS			PCT	200	R\$	5,51	R\$	1.102,00
83	MILHO PARA PIPOCA PCT 500 GRAMAS			PCT	150	R\$	7,39	R\$	1.108,50
84	MILHO VERDE, EM CONSERVA, IMERSO EM ÁGUA, EM EMBALAGEM (LATA OU CAIXA) COM, NO MÍNIMO, 300GRS			UND	400	R\$	5,05	R\$	2.020,00
85	ÓLEO DE SOJA, REFINADO, 100% NATURAL LATA 900 ML			UND	650	R\$	10,36	R\$	6.734,00
86	ORÉGANO LATA 900 ML			PCT	60	R\$	-	R\$	-
87	OVOS DE GRANJA, TIPO EXTRA, CLASSE A			DÚZIA	600	R\$	-	R\$	-
88	PEITO DE FRANGO CONGELADO			KG	500	R\$	-	R\$	-
89	PÊRA			KG	100	R\$	-	R\$	-
90	PEMÃO VERDE			KG	100	R\$	17,10	R\$	1.710,00
91	PIRULITO, SORTIDOS, EMBALAGEM COM, NO MÍNIMO, 50 UNIDADES			PCT	150	R\$	29,43	R\$	4.414,50
92	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR ACEROLA			KG	200	R\$	-	R\$	-
93	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR GOIABA			KG	200	R\$	-	R\$	-
94	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR GRAVIOLA			KG	200	R\$	-	R\$	-
95	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR MANGA			KG	200	R\$	-	R\$	-
96	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR MARACUJÁ			KG	200	R\$	-	R\$	-
97	POLVILHO, BRANCO, TIPO DOCE PCT 1 KG			PCT	250	R\$	13,28	R\$	3.320,00
98	PRESUNTO, FATIADO, SEM GORDURA			KG	100	R\$	-	R\$	-
99	PROTEÍNA DE SOJA, TEXTURIZADA (PTS) PCT 400 GRAMAS			PCT	50	R\$	9,23	R\$	461,50
100	QUEIJO, MINAS CURADO, QUALIDADE PADRÃO			KG	200	R\$	-	R\$	-
101	QUEIJO, MUSSARELA., FATIADO			KG	100	R\$	-	R\$	-
102	REPOLHO			KG	500	R\$	11,40	R\$	5.700,00
103	REQUEIJÃO CREMOSO, EM EMBALAGEM CONTENDO, NO MÍNIMO, 200GRS			UND	30	R\$	-	R\$	-
104	SAL IODADO, REFINADO PCT 1 KG			PCT	150	R\$	2,83	R\$	424,50
105	SALSICHA, TIPO HOT DOG			KG	500	R\$	-	R\$	-
106	SARDINHA, EM CONSERVA, COM ÓLEO COMESTÍVEL, ACONDICIONADA EM EMBALAGEM ORIGINAL COM, NO MÍNIMO, 125GRS			UND	250	R\$	8,65	R\$	2.162,50
107	SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA 500 ML SABOR ABACAXI			UND	100	R\$	9,31	R\$	931,00
108	SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA 500 ML SABOR UVA			UND	100	R\$	9,31	R\$	931,00
109	SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA 500 ML SABOR MANGA			UND	100	R\$	7,79	R\$	779,00
110	SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA 500 ML SABOR MARACUJÁ			UND	100	R\$	9,79	R\$	979,00
111	SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA DE 500 ML SABOR GOIABA			UND	100	R\$	7,79	R\$	779,00
112	SUCO EM PÓ, 250G, RENDE 10 LITROS, SABOR LARANJA.			PCT	50	R\$	8,76	R\$	438,00
113	SUCO EM PÓ, 250G, RENDE 10 LITROS, SABOR MORANGO.			PCT	50	R\$	8,76	R\$	438,00

114	SUCO EM PÓ, 250G, RENDE 10 LITROS, SABOR UVA			PCT	50	R\$	8,76	R\$	438,00
115	TEMPERO ALHO E SAL, EM PASTA, APLICAÇÃO PARA USO CULINÁRIO, EM EMBALAGEM CONTENDO, NO MÍNIMO, 500GRS			UND	100	R\$	9,31	R\$	931,00
116	TOMATE			KG	500	R\$	19,00	R\$	9.500,00
117	TOUCINHO			KG	250	R\$	-	R\$	-
118	TRIGO PARA QUIBE PCT 500 GRAMAS			PCT	30	R\$	8,91	R\$	267,30
119	VINAGRE DE MAÇÃ., COM ACIDEZ 4,0%, SEM GLÚTEN, EM EMBALAGEM DE 750ML				50	R\$	9,31	R\$	465,50

Buritis, 20 de Junho de 2024

TOTAL: R\$ 362.318,30

Validade da proposta: 60 dias

DECLARAMOS INCLuíDOS NOS ITENS COTADOS, TODOS OS TRIBUTOS, EMBALAGENS, ENCARGOS SOCIAIS E TRANSPORTE AO LOCAL INDICADO, SEGURO E QUAISQUER OUTRAS DESPESAS QUE INCIDAM OU VENHAM A INCIDIR SOBRE O OBJETO DESTA LICITAÇÃO.

MEIOS BANCÁRIOS

BANCO DO BRASIL (AG: 1.330-7) (CC: 28.700-8)

Buritis Atacado, Varejo e Distribuição EIRELI

23.405.990/0001-43

BURITIS ATACADO, VAREJO
E DISTRIBUIÇÃO EIRELI

RUA FLORESTA, 575 CENTRO
CEP 38.660-000 BURITIS - MG

PEDIDO Nº 000051/2024	Local do Pedido 02.02 - Secretaria De Administração, Planejamento E Gestão	Data da Cotação 20/06/2024
------------------------------	--	--------------------------------------

ITENS DO PEDIDO						
Código	Descrição	Unidade de Aquisição	Quantidade	Qtde Orçam.	Valor Unitário	Valor Total
00000001	Abacaxi, tipo Pérola, tamanho grande	Unidade	600,0000	3	9,1303	5.478,18
00000002	Abóbora, tipo Japonesa	Quilograma	300,0000	3	5,6800	1.704,00
00000003	Açafrão, em pó	Quilograma	30,0000	2	60,0500	1.801,50
00000004	Achocolatado, em pó	Unidade	200,0000	3	19,6133	3.922,66
00000005	ACHOCOLATADO EM PÓ INSTANTÂNEO DIET	Unidade	100,0000	1	15,9500	1.595,00
00000006	Açúcar, tipo Cristal	Pacote 5 Quilogramas	500,0000	3	25,7500	12.875,00
00000007	Adoçante, em pó, à base de Sucralose	Unidade	10,0000	2	47,4750	474,75
00000008	Adoçante Líquido, à base de Sucralose, armazenado em embalagem plástica de 100ml	Unidade	10,0000	3	6,4100	64,10
00000009	Água Mineral, sem gás, em copo de plástico descartável de 200ml	Frasco 200 Mililitros	2.000,0000	1	2,5000	5.000,00
00000010	Água Mineral, sem gás, em garrafa plástica descartável de 500ml	Frasco 500 Mililitros	1.500,0000	2	2,5000	3.750,00
00000011	Água Mineral, sem gás, em garrafão retornável de 20 litros	Garrafão 20 Litros	50,0000	2	14,0000	700,00
00000012	Alface	Unidade	500,0000	2	3,9750	1.987,50
00000013	Alho, tipo Comum	Quilograma	100,0000	3	41,7167	4.171,67
00000014	Amendoim, natural, torrado e sem casca	Pacote 500 Gramas	70,0000	3	18,1600	1.271,20
00000015	Amido de milho	Embalagem 500 Gramas	250,0000	3	15,8100	3.952,50
00000016	Arroz, branco, polido, tipo Agulhinha, tipo 1	Pacote 5 Quilogramas	1.000,0000	3	42,3500	42.350,00
00000017	Aveia em flocos finos, acondicionada em embalagens de 500grs	Pacote	50,0000	3	13,9233	696,16
00000018	Azeite de Oliva, tipo Extra Virgem, com acidez até 0,8%, em embalagem escura de, no mínimo, 500ml	Unidade	50,0000	3	64,1467	3.207,33
00000019	BACON	Quilograma	100,0000	2	34,4750	3.447,50
00000020	BALA MACIA, SORTIDAS	Pacote 600 Gramas	100,0000	3	14,7267	1.472,67
00000021	Banana, tipo Prata	Quilograma	500,0000	3	9,2633	4.631,65
00000022	Batata, tipo Inglesa	Quilograma	500,0000	3	11,0967	5.548,35
00000023	Beterraba	Quilograma	500,0000	3	7,6633	3.831,65
00000024	Biscoito, tipo Maisena; Pacote 350 a 400 Gramas.	Pacote	300,0000	3	9,9000	2.970,00
00000025	Biscoito água e salPacote 350 a 400 Gramas.	Unidade	300,0000	3	7,8433	2.352,99
00000026	BISCOITO CREAM CRACKERPacote de 350 a 400 Gramas.	Pacote	300,0000	3	7,4933	2.247,99
00000027	Biscoito doce, tipo MariaPacote 350 a 400 Gramas.	Pacote	300,0000	3	8,1767	2.453,01
00000028	BISCOITO INTEGRAL (SALGADO)Pacote 350 a 400 Gramas.	Pacote	200,0000	3	7,6600	1.532,00
00000029	Biscoito, de Doce, tipo Roquinha, sabor Coco. Pacote 500 Gramas.	Unidade	500,0000	3	9,9100	4.955,00
00000030	Bombom, em embalagem de, no mínimo, 1kg	Pacote	100,0000	3	67,9200	6.792,00

Scomfset.scx Scomqip3.prg SCOMRIP3.FRX	Prefeitura Municipal de Formoso Estado de Minas Gerais PREÇO MÉDIO	Página: 00002
--	---	---------------

ITENS DO PEDIDO						
Código	Descrição	Unidade de Aquisição	Quantidade	Qtde Orçam.	Valor Unitário	Valor Total

00000031	CaféTORRADO EM GRÃO acondicionado em embalagem resistente e higiênica de 500 gramas, validade de até 12 meses; padrão de qualidade, apresentando informações na embalagem conforme legislação em vigor (identificação Torra MEDIA, TRADICIONAL, FORTE OU EXTRA FORTE), data de fabricação, data de vencimento. Deverá conter o selo de pureza da ABIC (Associação Brasileira da Indústria do Café) ,comprovando as características mínimas do café.	Pacote 500 Gramas	1.500,0000	3	22,6767	34.015,05
00000032	Canela, em pó, em embalagem contendo 40grs	Pacote	20,0000	2	6,3250	126,50
00000033	CARNE BOVINA 1ª QUALIDADE, LIMPA, SEM GORDURA	Quilograma	500,0000	2	36,2450	18.122,50
00000034	CARNE BOVINA DE 2ª, LIMPA, SEM GORDURA	Quilograma	1.000,0000	2	33,2250	33.225,00
00000035	Carne Moída	Quilograma	500,0000	2	32,2250	16.112,50
00000036	CARNE SUÍNA	Quilograma	500,0000	2	21,7250	10.862,50
00000037	Cebola	Quilograma	500,0000	3	8,5800	4.290,00
00000038	Cenoura	Quilograma	500,0000	3	10,5967	5.298,35
00000039	Chá, sabores variados	Caixa	100,0000	3	4,9867	498,67
00000040	Chuchu	Quilograma	500,0000	3	7,7967	3.898,35
00000041	Coco Ralado, puro, desidratado, em embalagem com 100grs	Pacote	200,0000	3	5,1900	1.038,00
00000042	CORANTE DE URUCUM PARA ALIMENTOS, EM PÓ, EMBALAGEM COM 100GRS	Pacote	20,0000	2	6,2500	125,00
00000043	Costela de boi, em pedaços, limpa, sem gordura	Quilograma	500,0000	2	22,9750	11.487,50
00000044	Coxa e sobre coxa, de frango, congelada	Quilograma	500,0000	2	12,3700	6.185,00
00000045	CREME DE LEITE UTH, EM EMBALAGEM TETRA PAK DE 200GRS	Unidade	100,0000	3	4,6300	463,00
00000046	Extrato de Tomate	Lata 350 Gramas	700,0000	3	7,0333	4.923,31
00000047	FARINHA DE MANDIOCA, tipo 1, caseira, grupo seca, subgrupo fina	Quilograma	200,0000	3	9,6833	1.936,66
00000048	Farinha de Trigo Especial Sem Fermento	Pacote 1 Quilograma	400,0000	3	7,1567	2.862,68
00000049	FARINHA DE TRIGO INTEGRAL., PACOTE CONTENDO 1KG	Pacote	50,0000	1	11,5000	575,00
00000050	FEIJÃO PRETO	Quilograma	500,0000	3	13,4133	6.706,65
00000051	Feijão, carioca, tipo 1	Quilograma	1.000,0000	3	10,0533	10.053,30
00000052	FERMENTO BIOLÓGICO, INSTANTÂNEO, GRANULADO E SECO, EM EMBALAGEM DE 10GRS	Pacote 10 Gramas	250,0000	3	2,8533	713,32
00000053	FERMENTO QUIMICO	Frasco 250 Gramas	100,0000	3	12,5000	1.250,00
00000054	Fígado Bovino, resfriado	Quilograma	500,0000	2	22,9500	11.475,00
00000055	Filé de Peito de Frango, sem pele e desossado (sem osso), congelado, não temperado	Quilograma	500,0000	2	26,4750	13.237,50

Scomfse1.scx Scomqip3.prg SCOMRIP3.FRX		Prefeitura Municipal de Formoso Estado de Minas Gerais PREÇO MÉDIO					Página: 00003
ITENS DO PEDIDO							
Código	Descrição	Unidade de Aquisição	Quantidade	Qtde Orçam.	Valor Unitário	Valor Total	
00000056	Filé de PeixeMerlusa ou Tilápia	Quilograma	500,0000	2	62,4350	31.217,50	
00000057	FLOCOS DE MILHO., PRÉ-COZIDOS	Pacote 500 Gramas	250,0000	3	3,6367	909,17	
00000058	Frango, inteiro (com cabeça , víceras e pés), congelado	Quilograma	1.300,0000	2	11,9700	15.561,00	
00000059	Fubá, de milho	Quilograma	100,0000	3	5,4267	542,67	
00000060	Gelatina em pó, sabores diversos, (morango, uva, framboesa, maracujá, limão, groselha, abacaxi)	Unidade	150,0000	3	2,1800	327,00	
00000061	Laranja, tipo Pêra	Quilograma	500,0000	3	7,0300	3.515,00	
00000062	Leite Condensado, Integral, tradicional, em embalagem Tetra Pak de 395grs	Unidade	100,0000	3	7,7200	772,00	
00000063	Leite de Soja, integral, instantâneo, em embalagem Tetra Pak	Litro	50,0000	2	9,4250	471,25	
00000064	LEITE DE VACA LONGA VIDA INTEGRAL UHT, EM EMBALAGEM TETRA PAK	Litro	1.500,0000	3	8,0033	12.004,95	
00000065	Leite em Pó, Integral	Pacote 400 Gramas	500,0000	3	21,8167	10.908,35	
00000066	LEITE UHT INTEGRAL DE VACA COM 0% LACTOSE, EM EMBALAGEM TETRA PAK	frasco de 1 litro	1.000,0000	2	6,6000	6.600,00	
00000067	Limão, tipo Taiti	Quilograma	200,0000	3	8,1967	1.639,34	
00000068	Linguiça, de Frango	Quilograma	500,0000	2	23,1000	11.550,00	
00000069	LINGUIÇA CALABRESA, DEFUMADA, EMBALADA A VÁCUO	Quilograma	150,0000	2	29,9750	4.496,25	
00000070	LINGUIÇA TIPO MISTA	Quilograma	250,0000	2	25,1000	6.275,00	
00000071	Maçã, tipo Nacional ou Fugi	Quilograma	500,0000	3	15,5167	7.758,35	
00000072	Macarrão, tipo Espaguete, com sêmola	Pacote 500 Gramas	600,0000	3	5,0167	3.010,02	
00000073	MACARRÃO PARAFUSO, COM SÊMOLA	Pacote 500 Gramas	600,0000	3	5,0167	3.010,02	
00000074	Mamão, tipo Formosa	Quilograma	250,0000	3	7,5800	1.895,00	
00000075	Mandioca, descascada	Quilograma	250,0000	3	10,1967	2.549,17	
00000076	Manteiga Pura, com sal, em embalagem com, no mínimo, 500grs	Unidade	50,0000	2	28,9750	1.448,75	
00000077	Maracujá	Quilograma	250,0000	3	12,0633	3.015,82	
00000078	Margarina, com sal, sem lactose	Embalagem 500 Gramas	250,0000	1	9,7500	2.437,50	
00000079	Melancia	Quilograma	700,0000	3	17,4967	12.247,69	
00000080	Melão, tipo Amarelo	Quilograma	250,0000	3	12,7300	3.182,50	
00000081	Milharina	Embalagem 500 Gramas	60,0000	3	5,7200	343,20	
00000082	Milho Para Canjica, tipo 1, amarela, despeliculada	Pacote 500 Gramas	200,0000	3	5,5700	1.114,00	
00000083	MILHO PARA PIPOCA	Pacote 500 Gramas	150,0000	3	6,2800	942,00	
00000084	Milho Verde, em conserva, imerso em água, em embalagem (lata ou caixa) com, no mínimo, 300grs	Unidade	400,0000	3	4,3500	1.740,00	
00000085	Óleo de Soja, refinado, 100% natural	Lata 900 Mililitros	650,0000	3	8,4033	5.462,14	
00000086	Orégano	Pacote 10 Gramas	60,0000	2	4,8750	292,50	
00000087	OVOS DE GRANJA, TIPO EXTRA, CLASSE A	Dúzia	600,0000	2	13,6200	8.172,00	
00000088	PEITO DE FRANGO CONGELADO	Quilograma	500,0000	2	16,4750	8.237,50	
00000089	Pêra	Quilograma	100,0000	2	17,4950	1.749,50	
00000090	Pimentão Verde	Quilograma	100,0000	3	11,5300	1.153,00	

Scomfse1.scx Scomqip3.prg SCOMRIP3.FRX		Prefeitura Municipal de Formoso Estado de Minas Gerais PREÇO MÉDIO					Página: 00004
		ITENS DO PEDIDO					
Código	Descrição	Unidade de Aquisição	Quantidade	Qtde Orçam.	Valor Unitário	Valor Total	
00000091	Pirulito, sortidos, embalagem com, no mínimo, 50 unidades	Pacote	150,0000	2	23,1900	3.478,50	
00000092	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR ACEROLA	Quilograma	200,0000	1	19,2500	3.850,00	
00000093	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR GOIABA	Quilograma	200,0000	1	19,2500	3.850,00	
00000094	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR GRAVIOLA	Quilograma	200,0000	1	19,2500	3.850,00	
00000095	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR MANGA	Quilograma	200,0000	1	19,2500	3.850,00	
00000096	POLPA DE FRUTA CONGELADA SABOR MARACUJÁ	Quilograma	200,0000	1	19,2500	3.850,00	
00000097	Polvilho, branco, tipo Doce	Pacote 1 Quilograma	250,0000	3	10,2433	2.560,82	
00000098	Presunto, fatiado, sem gordura	Quilograma	100,0000	2	30,9750	3.097,50	
00000099	Proteína de Soja, Texturizada (PTS)	Pacote 400 Gramas	50,0000	2	12,6150	630,75	
00000100	Queijo, Minas Curado, qualidade padrão	Quilograma	200,0000	2	38,9750	7.795,00	
00000101	Queijo, mussarela., fatiado	Quilograma	100,0000	2	46,9750	4.697,50	
00000102	Repolho	Quilograma	500,0000	3	8,0967	4.048,35	
00000103	Requeijão Cremoso, em embalagem contendo, no mínimo, 200grs	Unidade	30,0000	2	10,9750	329,25	
00000104	Sal Iodado, refinado	Pacote 1 Quilograma	150,0000	3	2,6100	391,50	
00000105	Salsicha, tipo Hot Dog	Quilograma	500,0000	2	11,4950	5.747,50	
00000106	Sardinha, em conserva, com óleo comestível, acondicionada em embalagem original com, no mínimo, 125grs	Unidade	250,0000	3	7,8667	1.966,67	
00000107	SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA 500 ML SABOR ABACAXI	Unidade	100,0000	3	8,0867	808,67	
00000108	SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA 500 ML SABOR UVA	Unidade	100,0000	3	8,0867	808,67	
00000109	SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA 500 ML SABOR MANGA	Unidade	100,0000	3	7,5800	758,00	
00000110	SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA 500 ML SABOR MARACUJÁ	Unidade	100,0000	3	8,2467	824,67	
00000111	SUCO CONCENTRADO EM GARRAFA DE 500 ML SABOR GOIABA	Unidade	100,0000	3	7,5800	758,00	
00000112	Suco em pó, 250g, rende 10 litros, sabor laranja.	Pacote	50,0000	3	8,0867	404,33	
00000113	Suco em pó, 250g, rende 10 litros, sabor Morango.	Pacote	50,0000	3	8,0867	404,33	
00000114	Suco em pó, 250g, rende 10 litros, sabor Uva	Pacote	50,0000	3	8,0867	404,33	
00000115	Tempero Alho e Sal, em pasta, aplicação para uso culinário, em embalagem contendo, no mínimo, 500grs	Unidade	100,0000	3	12,2533	1.225,33	
00000116	Tomate	Quilograma	500,0000	3	14,4967	7.248,35	
00000117	Toucinho	Quilograma	250,0000	2	21,4500	5.362,50	
00000118	TRIGO PARA QUIBE	Pacote 500 Gramas	30,0000	3	8,4533	253,59	
00000119	Vinagre de maçã., com acidez 4,0%, sem glúten, em embalagem de 750ml	Unidade	50,0000	3	8,7200	436,00	

ITENS DO PEDIDO						
Código	Descrição	Unidade de Aquisição	Quantidade	Qtde Orçam.	Valor Unitário	Valor Total

TOTAL

586.957,95

Responsavel